
АДМИНИСТРАЦИЯ СОСНОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО 
РАЙОНА НИЖЕГОРОДСКОЙ ОБЛАСТИ 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ  
 

03.08.2022          № 316 
  

О внесении изменений в постановление Администрации 
Сосновского муниципального района Нижегородской 

области от 21.06.2022 № 247 «Об утверждении 
муниципальной программы «Профилактика терроризма и 

экстремизма в Сосновском муниципальном районе 
Нижегородской области на 2020-2022 годы» 

 
В целях уточнения данных Администрация Сосновского муниципального 

района Нижегородской области постановляет: 
Внести изменения в муниципальную программу «Профилактика  
терроризма и экстремизма в Сосновском муниципальном районе 

Нижегородской области на 2020-2022 годы» (далее – Программа), утвержденную 
постановлением Администрации Сосновского муниципального района 
Нижегородской области от 21.06.2022 года № 247 следующего содержания: 

1. В пункте 2.4. Перечень основных мероприятий Программы Таблицу 1. 
Перечень основных мероприятий Программы изложить в новой редакции: 
 

«Таблица 1. Перечень основных мероприятий Программы 
 

№  Наименование 
мероприятия  

Категория 
расходов 

(кап. 
вложения, 
НИОКР и 
прочие 

расходы) 

Сроки 
выпол
нения 
(годы) 

Исполнители 
мероприятия  

Объем финансирования (по 
годам) за счет средств 

районного бюджета  
(тыс. рублей) 

2020 2021 2022 Всего  
Цель Программы:  
- предупреждение террористических и экстремистских проявлений 
на территории района. 

0,0 0,0 53,5 53,5 

1. Мероприятия по 
антитеррористической 
защищенности 
объектов 
террористических 
посягательств 

Прочие 
расходы 

2020-
2022 

 0,0 0,0 0,0 0,0 

1.1. Проведение 
комплексных 
обследований 
организаций в сфере 
образования, культуры 
и спорта, ЖКХ и 
транспортной системы, 
торговли, гостиниц и 
иных средств 
размещения на 

Прочие 
расходы 

2020-
2022 

Отдел ГО ЧС и 
ЕДДС  

управления ЖКХ 
и ЧС; 

Управление 
образования; 
Управление 
культуры, 

молодежной 
политики и 

0,0 0,0 0,0 0,0 



предмет оценки 
состояния 
антитеррористической 
защищенности 

спорта;  
Отделение 

полиции 
(дислокация п. 

Сосновское) МО 
МВД России 

«Павловский» (по 
согласованию); 

Павловский 
МОВО - филиала 
ФГКУ «УВО ВНГ 

России по 
Нижегородской 

области» (по 
согласованию); 

УФСБ России (по 
согласованию); 
Руководители 
организаций в 

сфере 
образования, 

культуры и 
спорта, ЖКХ и 
транспортной 

системы, 
торговли, 

гостиниц и иных 
средств 

размещения (по 
согласованию) 

1.2. Проведение 
мероприятий, 
направленных на 
повышение 
антитеррористической 
защищенности 
организаций в сфере 
образования, культуры 
и спорта, ЖКХ и 
транспортной системы, 
торговли, гостиниц и 
иных средств 
размещения 

Прочие 
расходы 

2020-
2022 

Руководители 
организаций в 

сфере 
образования, 

культуры и 
спорта, ЖКХ и 
транспортной 

системы, 
торговли, 

гостиниц и иных 
средств 

размещения (по 
согласованию) 

0,0 0,0 0,0 0,0 

2. Мероприятия по 
работе с молодежью, 
склонной к 
деструктивному 
поведению и 
наиболее 
подверженной 
идеологии 
терроризма, 
экстремизма и 
межнациональных 

Прочие 
расходы 

2020-
2022 

 0,0 0,0 0,0 0,0 



отношений, в который 
входят мероприятия 
по организации и 
проведению 
мероприятий в сфере 
противодействия 
идеологии 
терроризма, 
экстремизма и 
межнациональных 
отношений в 
образовательной 
сфере и молодежной 
среде 
2.1.Проведение 
общественно-
политических, 
культурных и 
спортивных 
мероприятий на 
территории 
Сосновского 
муниципального района 
Нижегородской 
области, посвященные 
Дню солидарности в 
борьбе с терроризмом 
(3 сентября)  

Прочие 
расходы 

2020-
2022 

Управление 
образования; 
Управление 
культуры, 

молодежной 
политики и 

спорта 

0,0 0,0 0,0 0,0 

2.2. Проведение на 
базе образовательных 
организаций и 
учреждений культуры (в 
том числе с участием 
представителей 
религиозных и 
общественных 
организаций, деятелей 
культуры и искусства) 
воспитательных и 
культурно 
просветительских 
мероприятий, 
направленных на 
развитие у детей и 
молодежи неприятия 
идеологии терроризма, 
экстремизма и 
привитие им 
традиционных 
российских духовно-
нравственных 
ценностей  

Прочие 
расходы 

2020-
2022 

Управление 
образования; 
Управление 
культуры, 

молодежной 
политики и спорта 

0,0 0,0 0,0 0,0 

3. Мероприятия по 
работе лицами, 

Прочие 
расходы 

2020-
2022 

 0,0 0,0 0,0 0,0 



подверженными 
воздействию 
идеологии 
терроризма и 
экстремизма, а также 
подпавшими под ее 
влияние, в который 
входят мероприятия, 
направленные на 
устранение причин, 
условий и 
обстоятельств, 
способствующих их 
вовлечению 

 

3.1.Организация 
работы по 
противодействию 
идеологии терроризма 
и экстремизма среди 
мигрантов, особенно в 
отношении выходцев из 
стран с повышенной 
террористической 
активностью 

Прочие 
расходы 

 

2020-
2022 

Отделение 
полиции 

(дислокация п. 
Сосновское) МО 

МВД России 
«Павловский» (по 

согласованию) 

0,0 0,0 0,0 0,0 

4. Мероприятия по 
информационному 
сопровождению 
деятельности в 
области 
профилактики 
терроризма, 
экстремизма, 
укрепления 
межнациональных 
отношений, в который 
входят мероприятия 
информационно-
пропагандистского 
характера 

Прочие 
расходы 

 

2020-
2022 

 0,0 0,0 0,0 0,0 

4.1. Организация и 
размещение в СМИ и 
сети «Интернет» 
информационных 
материалов (печатных, 
аудиовизуальных и 
электронных) в области 
противодействия 
идеологии терроризма 
и экстремизма, а так же 
развитию и укреплению 
межнациональных 
отношений 

Прочие 
расходы 

 

2020-
2022 

АТК Сосновского 
муниципального 

района 

0,0 0,0 0,0 0,0 

4.2. Размещение 
(распространение) 

Прочие 
расходы 

2020-
2022 

Управление 
образования; 

    



информационных 
материалов в области 
противодействия 
идеологии терроризма 
и экстремизма, 
укреплению 
межнациональных 
отношений в 
образовательных 
организациях и 
учреждениях культуры 

 Управление 
культуры, 

молодежной 
политики и 

спорта; 

5.Мероприятия, 
направленные на 
повышение 
результативности 
деятельности 
субъектов 
противодействия 
терроризму и 
экстремизму  

Прочие 
расходы 

 

2020-
2022 

 0,0 0,0 0,0 0,0 

5.1.Организация 
работы 
антитеррористической 
комиссии Сосновского 
муниципального района 
Нижегородской области 

Прочие 
расходы 

2020-
2022 

Отдел ГО ЧС и 
ЕДДС  

управления ЖКХ 
и ЧС; 

УФСБ России (по 
согласованию);  

Отделение 
полиции 

(дислокация п. 
Сосновское) МО 

МВД России 
«Павловский» (по 

согласованию); 
 Павловский 

МОВО - филиала 
ФГКУ «УВО ВНГ 

России по 
Нижегородской 

области» (по 
согласованию) 

0,0 0,0 0,0 0,0 

5.2. Обучение 
должностных лиц по 
тематике профилактики 
терроризма и 
экстремизма 

Прочие 
расходы 

2020-
2022 

Управление ЖКХ 
и ЧС; 

Управление 
образования; 
Управление 
культуры, 

молодежной 
политики и 

спорта 

0,0 0,0 53,5 53,5 

5.3. Участие в 
проведении 
конференций, форумов, 
семинаров, «круглых 
столов» и других 

Прочие 
расходы 

2020-
2022 

АТК Сосновского 
муниципального 

района 

0,0 0,0 0,0 0,0 



мероприятий с 
последующим 
опубликованием их 
результатов, в том 
числе в сети 
«Интернет» 
5.4. Участие в 
проведении учебных 
тренировок (учений) по 
эвакуации людей из 
зданий объектов 
культуры, 
здравоохранения, 
социальной и 
транспортной сферы, 
образовательных 
организаций, а так же 
мест массового 
пребывания людей 

Прочие 
расходы 

2020-
2022 

АТК Сосновского 
муниципального 

района;  
Отдел ГО ЧС и 

ЕДДС  
управления ЖКХ 

и ЧС;  
Управление 

образования; 
Управление 
культуры, 

молодежной 
политики и 

спорта; 
Отдел полиции 

(р.п. Сосновское) 
МО МВД России 
«Павловский»  

(по 
согласованию); 

 Павловский 
МОВО - филиала 
ФГКУ «УВО ВНГ 

России по 
Нижегородской 

области» (по 
согласованию) 

0,0 0,0 0,0 0,0 

». 
2.В пункте 2.8. Таблицу 5. Прогнозная оценка расходов на реализацию  

Программы за счет всех источников изложить в новой редакции: 
 

«Таблица 5. Прогнозная оценка расходов на реализацию Программы за счет 
всех источников 

 

Статус  Наименование  Источники 
финансирования  

Оценка расходов по 
годам 

(тыс. руб.) 
2020  2021 2022 

Муниципальная 
программа 

«Профилактика терроризма и 
экстремизма в Сосновском 

муниципальном районе 
Нижегородской области на 

на 2020 - 2022 годы» 

Всего  0,0 0,0 53,5 

Расходы районного 
бюджета  

0,0 0,0 53,5 

Расходы областного 
бюджета 

0 0 0 

Расходы 
федерального 
бюджета 

0 0 0 

Расходы прочих 
источников 

0 0 0 



 1.1. Проведение комплексных 
обследований организаций в 
сфере образования, культуры и 
спорта, ЖКХ и транспортной 
системы, торговли, гостиниц и 
иных средств размещения на 
предмет оценки состояния 
антитеррористической 
защищенности 

Всего 0 0 0 

Расходы районного 
бюджета 

0 0 0 

Расходы областного 
бюджета 

0 0 0 

Расходы 
федерального 

бюджета 

0 0 0 

Расходы прочих 
источников 

0 0 0 

 1.2. Мероприятия, направленные 
на повышение 
антитеррористической 
защищенности организаций в 
сфере образования, культуры и 
спорта, ЖКХ и транспортной 
системы, торговли, гостиниц и 
иных средств размещения 

Всего 0 0 0 

Расходы районного 
бюджета 

0 0 0 

Расходы областного 
бюджета 

0 0 0 

Расходы 
федерального 

бюджета 

0 0 0 

Расходы прочих 
источников 

0 0 0 

 2.1.Проведение общественно-
политических, культурных и 
спортивных мероприятия на 
территории Сосновского 
муниципального района 
Нижегородской области, 
посвященные Дню солидарности 
в борьбе с терроризмом (3 
сентября) 

Всего  0 0 0 

Расходы районного 
бюджета 

0 0 0 

Расходы областного 
бюджета 

0 0 0 

Расходы 
федерального 

бюджета 

0 0 0 

Расходы прочих 
источников 

0 0 0 

 2.2.  Проведение на базе 
образовательных организаций и 
учреждений культуры (в том 
числе с участием представителей 
религиозных и общественных 
организаций, деятелей культуры 
и искусства) воспитательных и 
культурно просветительских 
мероприятий, направленных на 
развитие у детей и молодежи 
неприятия идеологии 
терроризма, экстремизма и 
привитие им традиционных 
российских духовно-
нравственных ценностей 

Всего 0 0 0 

Расходы районного 
бюджета 

0 0 0 

Расходы областного 
бюджета 

0 0 0 

Расходы 
федерального 

бюджета 

0 0 0 

Расходы прочих 
источников 

0 0 0 

 3.1.Организация работы по 
противодействию идеологии 
терроризма и экстремизма среди 
мигрантов, особенно в 
отношении выходцев из стран с 
повышенной террористической 
активностью 

Всего 0 0 0 

Расходы районного 
бюджета 

0 0 0 

Расходы областного 
бюджета 

0 0 0 

Расходы 
федерального 

бюджета 

0 0 0 

Расходы прочих 0 0 0 



источников 

 4.1.Организация и размещение в 
СМИ и сети «Интернет» 
информационных материалов 
(печатных, аудиовизуальных и 
электронных) в области 
противодействия идеологии 
терроризма и экстремизма, а так 
же развитию и укреплению 
межнациональных отношений 

Всего 0 0 0 

Расходы районного 
бюджета 

0 0 0 

Расходы областного 
бюджета 

0 0 0 

Расходы 
федерального 

бюджета 

0 0 0 

Расходы прочих 
источников 

0 0 0 

 4.2.Размещение 
(распространение) 
информационных материалов в 
области противодействия 
идеологии терроризма и 
экстремизма, укреплению 
межнациональных отношений в 
образовательных организациях и 
учреждениях культуры 

Всего 0 0 0 

Расходы районного 
бюджета 

0 0 0 

Расходы областного 
бюджета 

0 0 0 

Расходы 
федерального 

бюджета 

0 0 0 

Расходы прочих 
источников 

0 0 0 

 5.1.Организация работы 
антитеррористической комиссии 
Сосновского муниципального 
района Нижегородской области 

Всего 0 0 0 

Расходы районного 
бюджета 

0 0 0 

Расходы областного 
бюджета 

0 0 0 

Расходы 
федерального 

бюджета 

0 0 0 

Расходы прочих 
источников 

0 0 0 

 5.2. Обучение должностных лиц 
по тематике профилактики 
терроризма и экстремизма 

Всего 0 0 0 

Расходы районного 
бюджета 

0 0 0 

Расходы областного 
бюджета 

0 0 0 

Расходы 
федерального 

бюджета 

0 0 0 

Расходы прочих 
источников 

0 0 0 

 5.3. Участие в проведении 
конференций, форумов, 
семинаров, «круглых столов» и 
других мероприятий с 
последующим опубликованием 
их результатов, в том числе в 
сети «Интернет» 

Всего 0 0 0 

Расходы районного 
бюджета 

0 0 0 

Расходы областного 
бюджета 

0 0 0 

Расходы 
федерального 

бюджета 

0 0 0 

Расходы прочих 
источников 

0 0 0 

 5.4. Участие в проведении Всего 0 0 0 



учебных тренировок (учений) по 
эвакуации людей из зданий 
объектов культуры, 
здравоохранения, социальной и 
транспортной сферы, 
образовательных организаций, а 
так же мест массового 
пребывания людей 

Расходы районного 
бюджета 

0 0 0 

Расходы областного 
бюджета 

0 0 0 

Расходы 
федерального 

бюджета 

0 0 0 

Расходы прочих 
источников 

0 0 0 

». 
Глава местного самоуправления 
Сосновского муниципального района  А.С.Зимин 


